檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

勞動部勞動力發展署　函

地址：24219新北市新莊區中平路439號南棟

4樓

承辦人：田穗秫

電話：02-89956120

傳真：(02)89956107

電子信箱：E7200025@wda.gov.tw

受文者：花蓮縣政府

發文日期：中華民國105年2月17日

發文字號：發訓字第1052500120號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：勞動部105年1月21日勞動保1字第1050140035號函影本1份(2500120A00_ATTCH2.p

df)

主旨：有關具公司行(商)號負責人身分之民眾，可否報名參加失

業者職業訓練課程一案，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據勞動部105年1月21日勞動保1字第1050140035號函(如

附件)辦理。

二、查本署前於103年6月30日以發訓字第1030092402號函(諒

達)引據勞委會101年7月4日勞保1字第1010070677號函釋示

，略以有關勞工於失業期間擔任公司負責人(含停業中之

公司負責人)，非失業勞工，故不得參加失業者職業訓練課

程。惟因勞委會該函釋於勞動部105年1月21日勞動保1字

第1050140035號函說明二已停止適用，致本署103年6月30

日發訓字第1030092402號函失所附麗，亦自105年1月21日

起停止適用。

三、依據前開勞動部105年1月21日勞動保1字第1050140035號

函釋意旨，有關具公司行(商)號負責人身分之民眾，報名

0

1050031921

■■■■■■花府 ■■■■■■■105/02/17

■■■■■■■

14

第2頁，共2頁

裝

訂

線

參加失業者職業訓練課程之認定原則如下：

(一)查失業者職業訓練之訓練對象為失業者，考量具公司行

(商)號負責人身分之民眾，推定其有從事事業經營，已

非失業勞工，故不得參加失業者職業訓練課程。

(二)惟為保障失業民眾之參訓權益，於失業期間擔任公司行

(商)號負責人之民眾(以下簡稱申請人)，如檢具證明有

下列情事之一者，仍得報名參加失業者職業訓練課程：

１、擔任公司行(商)號負責人之單位(以下簡稱該單位)屬

非營利事業之證明文件。

２、申請人已無從事事業經營者：

(１)該單位已依法停(歇)業或解散之證明文件。

(２)該單位已依法變更負責人，應檢附向目的事業之主

管機關或財稅主管機關變更登記之證明文件。

(３)該單位出具與申請人解除或終止董事或監察人等委

任關係之證明文件，或申請人與該單位解除或終止

董事或監察人等委任關係之證明文件。(依民法第5

49條及公司法第199條、第227條等規定)

(４)申請人遭該單位冒名登記為負責人，且無法提供上

開證明者，應檢附向檢察機關提出告訴之證明文件

。

正本：新北市政府、臺北市政府、基隆市政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、金門縣政府

、連江縣政府、桃園市政府、新竹縣政府、新竹市政府、苗栗縣政府、臺中市政

府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、臺南市

政府、高雄市政府、屏東縣政府、澎湖縣政府、臺東縣政府、勞動部勞動力發展

署北基宜花金馬分署、勞動部勞動力發展署桃竹苗分署、勞動部勞動力發展署中

彰投分署、勞動部勞動力發展署雲嘉南分署、勞動部勞動力發展署高屏澎東分署

副本：勞動部勞動力發展署法務室、勞動部勞動力發展署就業服務組、勞動部勞動力發

展署身心障礙者及特定對象就業組、勞動部勞動力發展署訓練發展組 2016-02-17
16:38:59